
 

 
 

 

 
 

 

 

 

E d i ç ã o  n º  1 9 0  –  0 1  d e  F e v e r e i r o  d e  2 0 1 8  

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/18 

PROCESSO Nº 60.008/18 

TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR PARA ATENDIMENTO A REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

DATA DA SESSÃO: 16/02/2018 - HORÁRIO: 9:30 HORAS 

ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  

SÃO SEBASTIÃO, 31 DE JANEIRO DE 2018. 

DENISE DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer jurídico, bem como informações constantes no procedimento licitatório Nº 60.033/18, 

REFERENTE A INEXIGIBILIDADE Nº 005/18, para credenciamento da rede hoteleira para JORI – Jogos 

Regionais do Idoso Verão, a serem sediados no Município de São Sebastião, nos termos do “caput” do artigo 25 da 

lei 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único do artigo 26 do mesmo diploma, ratifico o ato de 

inexigibilidade de licitação. Em consequência, emite-se um Edital de Chamamento Público para credenciamento da 

rede hoteleira e posteriormente convoquem-se as empresas interessadas para assinatura do termo de contrato, nos 
termos do artigo 64, do citado diploma legal. 

São Sebastião, 31 de janeiro de 2018. 

Denise de Oliveira 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

– PPP, realizada no dia 10 de janeiro de 2018, às quinze horas, na sede da Secretaria de Administração, situada a 
Rua Sebastião Silvestre Neves, 214, teve início a 8ª Reunião do Conselho de Parcerias Público Privadas. Pauta 

Chamamento Público 01/2017: Considerando a revogação do Decreto n° 7010/2017; instalados os trabalhos, 

deliberou o CGPPP que (i) são integrantes do respectivo Conselho os Secretários Municipais das Pastas de 
Assuntos Jurídicos, de Fazenda, de Administração, de Obras e de Meio Ambiente; (ii) sendo então escolhido como 

novo presidente o Secretário Municipal de Meio Ambiente, Sr Anacleto Oliveira Neto; em ato contínuo, (iii) em 

observância aos princípios constitucionais da economia processual e da legalidade, este último também princípio 
administrativo, além do princípio da autotutela, RATIFICAÇÃO das deliberações constantes das Atas das 3ª e 7ª 

Reuniões Ordinárias do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas – PPP, respectivamente: (iii.a) “Ata da 3ª 

Reunião Ordinária do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas – PPP”, datada de 03 de outubro de 2017, 
quais sejam: saneamento processual, com a verificação de que duas empresas que manifestaram interesse, 

tempestivamente, deliberou-se o CGP pela emissão de autorização para as empresas: MOBIT – MOBILIDADE 

ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 16.383.848/0001-87, SELT ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
19.187.475/0001-67 E ILUMISUL SOLUÇÕES URBANAS EM LUMINOTENICA LTDA, CNPJ nº 

12.917.918/0001-89; UBERLUZ ENERGETICA S/A, CNPJ nº 00.587.811/0001-30 e FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA, CNPJ nº 00.900.846/0001-88; SADENCO SUL – 
AMERICANA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 00.166.929/0001-95; VITORIA LUZ 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 01.921.499/0001-32; ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA, 

CNPJ nº 85.489.078/0001-74, deliberou-se também pelo fornecimento de documentos e respectivas informações 
sobre todas as solicitações protocolizadas pelas empresas e, diante da abertura do Processo Administrativo nº 

10.983/2017, originado em autuação em 09/08/2017, deliberou-se por fim, pela autuação deste nos autos principais 

e extinção do Processo Administrativo nº 10.983/2017.  Anexadas as Portarias de Instituição e nomeação dos 
Membros do Conselho Gestor de Parceria Público Privada nº 6725/2017. Anexado Decreto nº 6755/2017 que 

dispõe sobre o Procedimento de Manifestação de Interesse Privado em Parcerias Público-Privadas no âmbito da 

administração pública; (iii.b) “Ata da 7ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas – 
PPP”, datada de 09 de janeiro de 2018, quais sejam: a solicitação de prorrogação de prazo para apresentação dos 

Estudos Técnicos, Jurídicos e Econômico-Financeiro do projeto de Parceria Público-Privada (PPP) para a 

Modernização, Otimização, Expansão, Operação e Manutenção da Infraestrutura da Rede de Iluminação Pública do 
Município de São Sebastião/SP, formulado pela empresa UBERLUZ ENERGETICA S/A, CNPJ nº 

00.587.811/0001-30 e FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA, CNPJ nº 

00.900.846/0001-88; deliberou-se pelo DEFERIMENTO da prorrogação do prazo de 30 (trinta) dias solicitado e, 
em observância aos princípios da isonomia e equidade, a prorrogação se estende às demais empresas autorizadas a 

apresentarem os respectivos estudos. Assim as deliberações constantes, tanto na Ata da 3ª Reunião, quanto na Ata 
da 7ª Reunião, são neste ato RATIFICADAS, bem como seus respectivos atos. Procedeu-se pelo Senhor 

Presidente, como ninguém mais quis fazer o uso da palavra, o encerramento dos trabalhos, tendo determinado a 

lavratura da presente ata, que achada de acordo, consoante deliberado, vai digitada e anexa neste livro de atas, tendo 
sido assinada pelo Sr. Presidente e por mim Secretário. 

PRESIDENTE 

ANACLETO OLIVEIRA NETO 

SECRETÁRIO 

LUIZ FELIPE DA SILVA LOBATO 

 

SECRETARIA DE 
ASSUNTOS 

JURIDICOS  

Titular: Luiz Felipe 
Lobato 

Portaria: 0019/2017 

Período: 01.01.2017 

  

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

FAZENDA 

Titular: Luz Marina 

Aparecida Poddis de 

Aquino  
Portaria: 0012/2017 

Período: 01.01.2017 a 

25.05.2017 

 Titular: Daniel Cesar 

Augusto  

Portaria: 1100/2017 
Período: 25.05.2017 a 

22.08.2017 

Titular: Rogéria de Oliveira Freitas  

Portaria: 1515/2017 

Período: 22.08.2017 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADMINISTRAÇÃO 

Titular: Daniel Cesar 
Augusto  

Portaria: 0018/2017 

Período: 01.01.2017 a 
22.08.2017 

Titular: Silvio Tavares 
de Andrade 

Portaria: 1514/2017 

Período: 22.08.2017 a 
15.09.2017 

Titular: César 
Arnaldo Zimmer 

Portaria: 

1608/2017 
Período: 

15.09.2017 

Titular: Denise 
de Oliveira 

Portaria: 

1853/2017 
Período 

04.12.2017 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

OBRAS  

Titular: Gilson Mendes  
Portaria: 0025/2017 

Período: 01.01.2017 

  

SECRETARIA 
MUNICIPAL MEIO 

AMBIENTE  

Titular: Leandro Saadi 
Sampaio  

Portaria: 004/2017  

 Período:01.01.2017 a 
26.06.2017 

Titular: Luis Eduardo 
Bezerra de Araújo   

Portaria: 1273/2017  

 Período: 26.06.2017 a 
19.09.2017 

Titular: Auracy 
Mansano Filho    

Portaria: 

1642/2017  
 Período: 

19.09.2017 a 

22.092017 

Titular: Anacleto 
Oliveira Neto    

Portaria: 

1695/2017  
 Período: 

22.09.2017 

 

 
 

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS – 
PPP, realizada no dia 10 de janeiro de 2018, às dezesseis horas, na sede da Secretaria de Administração, situada a 

Rua Sebastião Silvestre Neves, 214, teve início a 9ª Reunião do Conselho de Parcerias Público Privadas. Pauta 

Chamamento Público 04/2017: Considerando a revogação do Decreto n° 7010/2017; instalados os trabalhos, 
deliberou o CGPPP que (i) são integrantes do respectivo Conselho os Secretários Municipais das Pastas de 

Assuntos Jurídicos, de Fazenda, de Administração, de Obras e de Meio Ambiente; (ii) sendo então escolhido como 

novo presidente o Secretário Municipal de Meio Ambiente, Sr Anacleto Oliveira Neto; em ato contínuo, (iii) em 
observância aos princípios constitucionais da economia processual e da legalidade, este último também princípio 

administrativo, além do princípio da autotutela, RATIFICAÇÃO das deliberações constantes das Atas da 4ª, 5ª e 6ª 

Reuniões Ordinárias do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas – PPP, respectivamente: (iii.a) “Ata da 4ª 
Reunião Ordinária do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas – PPP”, datada de 30 de outubro de 2017, 

quais sejam: prorrogação de prazo às empresas que pretendem a realização de estudos de viabilidade técnica, 

econômico-financeira e jurídica para a estruturação de projeto de parceria público-privada para modernização, 
otimização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura de prestação de serviços de limpeza urbana e 

manejo de resíduos sólidos do Município de São Sebastião/SP, necessários a efetivação de Parceria Público Privada 

– PPP, de forma a beneficiar toda a população; instalados os trabalhos deliberou-se pela prorrogação de prazo por 
mais 30 dias, e também pelo fornecimento de documentos e respectivas informações sobre todas as solicitações 

protocolizadas pelas empresas e, diante da abertura do Processo Administrativo nº 13.147/2017, originado em 
autuação em 19/09/2017, deliberou-se por fim, pela autuação deste nos autos principais e extinção do Processo 

Administrativo nº 13.147/2017. Seguindo anexadas as Portarias de Instituição e nomeação dos Membros do 

Conselho Gestor de Parceria Público Privada nº 6725/2017 e demais Portarias de nomeação dos titulares das Pastas 
de Assuntos Jurídicos; Fazenda; Administração; Obras e Meio Ambiente. Anexado Decreto nº 6755/2017; (iii.b) 

“Ata da 5ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas – PPP”, datada de 04 de dezembro 

de 2017, quais sejam: solicitação da empresa ECOPAV CONSSTRUÇÃO E SOLUÇÕES URBANAS LTDA. de 

revisão final do Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos – PMGIRS; e, de suspensão e 

adiamento da entrega do estudo de viabilidade técnica, econômico-financeira e jurídica para a estruturação de 

projeto de parceria público privada para a modernização, otimização, expansão, operação e manutenção da 
infraestrutura de prestação de serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos do Município de São 

Sebastião-SP, necessários a efetivação de Parceria Público Privada – PPP, de forma a beneficiar toda a população; 

instalados os trabalhos consignou-se que a revisão do Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos 
Sólidos (PMGIRS) encontrava-se disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de São Sebastião para consulta 

pública e que, nada obstava à empresa interessada apresentar sugestões e/ou propostas que julgasse necessárias e 

pertinentes ao PMGIRS; deliberando-se, ainda, pela negativa da suspensão e do adiamento, mantendo a data para 
entrega do estudo de viabilidade técnica, econômico-financeira e jurídica para a estruturação de projeto de parceria 

público privada para a modernização, otimização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura de prestação 

de serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos do Município de São Sebastião-SP, conforme 
publicação na imprensa oficial; (iii.c) “Ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor de Parcerias Público-

Privadas – PPP”, datada de 08 de dezembro de 2017, quais sejam: recebimento e encaminhamento dos estudos de 

viabilidade, levantamentos, investigações, pesquisas e propostas de soluções para prestação de serviços de limpeza 
urbana e manejo de resíduos sólidos apresentados pelas empresas interessadas; instalados os trabalhos deliberou-se 

sobre o encaminhamento dos estudos de viabilidade, levantamentos, investigações, pesquisas e propostas de 

soluções para prestação de serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos apresentados pelas empresas 
interessadas, ao grupo técnico, formado pelos senhores Anacleto de Oliveira Neto, Auracy Mansano Filho, Gilson 

Mendes de Souza, Gelson Aniceto de Souza, Luis Eduardo Bezerra de Araújo, e João Benavidez Alarcon pelo 

prazo de 30 (trinta) dias, para verificação de conformidade e regular prosseguimento do Chamamento Público 
04/2017. Assim as deliberações constantes nas Atas das 4ª, 5ª e 6ª Reuniões são neste ato RATIFICADAS, bem 

como seus respectivos atos. Procedeu-se pelo Senhor Presidente, como ninguém mais quis fazer o uso da palavra, o 

encerramento dos trabalhos, tendo determinado a lavratura da presente ata, que achada de acordo, consoante 
deliberado, vai digitada e anexa neste livro de atas, tendo sido assinada pelo Sr. Presidente e por mim Secretário. 

PRESIDENTE 

ANACLETO OLIVEIRA NETO 

SECRETÁRIO 

LUIZ FELIPE DA SILVA LOBATO 

 

SECRETARIA DE 

ASSUNTOS 

JURIDICOS  

Titular: Luiz Felipe 

Lobato 

Portaria: 0019/2017 
Período: 01.01.2017 

  

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

FAZENDA 

Titular: Luz Marina 

Aparecida Poddis de 

Aquino  
Portaria: 0012/2017 

Período: 01.01.2017 a 

25.05.2017 

 Titular: Daniel Cesar 

Augusto  

Portaria: 1100/2017 
Período: 25.05.2017 a 

22.08.2017 

Titular: Rogéria de Oliveira Freitas  

Portaria: 1515/2017 

Período: 22.08.2017 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

ADMINISTRAÇÃO 

Titular: Daniel Cesar 

Augusto  

Portaria: 0018/2017 
Período: 01.01.2017 a 

22.08.2017 

Titular: Silvio Tavares 

de Andrade 

Portaria: 1514/2017 
Período: 22.08.2017 a 

15.09.2017 

Titular: César 

Arnaldo Zimmer 

Portaria: 
1608/2017 

Período: 

15.09.2017 

Titular: Denise 

de Oliveira 

Portaria: 
1853/2017 

Período 

04.12.2017 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

OBRAS  

Titular: Gilson Mendes  

Portaria: 0025/2017 

Período: 01.01.2017 

  

SECRETARIA 
MUNICIPAL MEIO 

AMBIENTE  

Titular: Leandro Saadi 
Sampaio  

Portaria: 004/2017  

 Período:01.01.2017 a 
26.06.2017 

Titular: Luis Eduardo 
Bezerra de Araújo   

Portaria: 1273/2017  

 Período: 26.06.2017 a 
19.09.2017 

Titular: Auracy 
Mansano Filho    

Portaria: 

1642/2017  
 Período: 

19.09.2017 a 

22.092017 

Titular: Anacleto 
Oliveira Neto    

Portaria: 

1695/2017  
 Período: 

22.09.2017 

 

 

 

 
 


